A Primus ergo hujus sententiae aut opinionis articulus est, quem præmisi: quod adjективorum secundæ impositionis, et substantivorum primæ conjunctio, etiam secundum grammaticæ rationes, inconsequens est. Habet autem nescio quid latenter ἀφωνίας, id est *inconsonantia*; vel, ut Quintilianus verbo utar, *cacozugia*, id est *mala conjunctionis*, hæc appositi, quam etsi nequeamus tam facile perspicuis rationibus condemnare, per se tamen displiceat grammatico auditori. Talia quidem multa sunt, quæ statim offendunt, licet eorum improbatio longius absit. Quod forte in his evenit, quorum virtus, aut vitium perspicuum est. Ut multum parcas hic grammatica, ἀκροπολιτεια deprehendit. Illa enim non modo accidentium dissidentiam in dictionum junctura causatur; sed etiam secundariæ inventionis adjectionem, in substantiis primæ ducit absurdam. Et quidem ea ratione *absurda est*, quod ad juncturam hujusmodi *animus obsurdescit*. Sed quis auditus recte examinat ea, ad quæ surdus es? Nonne vox lassa est, que in aurem surdam effunditur? Quia ergo intellectus, sicut animæ manus, ita quodammodo auris est; nihil omnino ad vocem concepit, cuius rei intelligentiam absurditas præclusit. Attamen absurdum interdum ducitur, enīq; est, pro tempore, insolens et infrequens usus, nec tamen usquequaque absurdum est: sicut *mulier informis* male quidem formata, non tamen omnino carens forma; et sicut in litteris, quædam mutæ, non quod omnino nihil, sed quod aliarum respectu minimum sonent. Hæc autem adjectio, penitus quidem absurdia est, non solum falso, aut male sonans in aure audientis (falsa enim non omnia absurdia sunt) etsi ea veri examinator reprobet, et repellat.

D *Absurda quoque dicuntur singula pro iudicio facultatum*, quæ dictorum factorumve qualitatem examinant. Grammatica enim absurdam habet incompetente juncturam dictionum; sed ad examinandi veri iudicium non aspirat. Cæsar, in libro *De analogia*, grammaticus quidem est, et evitandum esse denuntiat, quidquid auditori perito potest esse absurdum: « Ut nautæ, inquit, scopulum fugiunt, sic fugiendum est infrequens atque insolens verbum. » Dialectica autem, id duntaxat acceptat, quod verum est, aut verisimile, et quidquid ab his longius dissidet, ducit absurdum. Neque enim utilis aut honesti fine attendit: *civilis autem scientia utilia* ista metitur, versaturque in fine justi, aut honesti: et quæ a jure bono et æquo longius absunt (vera aut falsa sint) æque abhorret: palam erit hoc et in cæteris disciplinis. Sed nunc Græci interpretis nostri procedat explanatio. *Homo est rationalis*, rebus existentibus ut nunc sunt, hæc quodammodo necessaria est, *homo est risibilis*, hæc probabilis est; *homo est albus*, hæc quidem possibilis, dubia tamen, eo quod æque vera potest esse et falsa; *homo est rudibilis*, hæc quidem impossibilis est, ut omnino vera esse non possit.

Nullam istorum grammaticus abhorret, quia ubique inventit legem suam. Nihil istorum corrigit, nihil immutat: gratanter accipit omnia. Quartam corripit et redarguit logicus: eo quod sibi veri falsaque commissa est examinatio. Et ob hoc quidem, ei præbere aurem, docit absurdum. Modo præmissis, quintam adjice, *homo categoricus est*; hanc utique absurditatis damnat grammaticus; qui non modo dubiam, non modo falsam, sed etiam impossibilem admisitbat. Quare? inquit, nisi quia non sequitur leges suas; perpetuo enim dicebat inhibitus, haec adjectiva illis copulari subjectis.

CAP. XVI. *Quod adjectiva primæ impositionis, substantiis primis junguntur.*

Non autem vice versa, adjectiva primæ impositionis, secundæ institutionis nominibus adjici, impossibile aut inconsequens est. Natura enim copiosa est, et ubertatis suæ gratiam humanæ indigentiae facit. Inde ergo est, quod proprietas rerum redundat in voces, dum ratio affectat sermones rebus, de quibus loquitur, esse cognatos. Dicitur ergo durus sermo aut mollis; verbum asperum, aut leve; nonne dulce, aut amarum: cum haec tamen proprie corporum sint, non sermonum. Inveniuntur et plutina in hunc modum, quorum nihil absonum est, aut falsi arguitur apud judicem bona fidei, vel auditorem; licet enim fides rationalis creature duntaxat virtus sit, sermo tamen fidelis dicitur, itemque fraudulentus, etsi non in ipso, sed in homine esse fraudulentiam convincatur. Solent enim naturalia, ut sic dixerim, transferri nomina ad explendam indigentiam rationalium, cum econtra, transsumptio rationalium ad naturalia, in tam frequenti usu nequaquam versetur. Sit autem translatio, nunc quidem necessitatis causa, nunc ornatus; sed ut celebre est apud eruditos, quæ ornatus causa non sit, ab equivocatione non est aliena. Quorum ergo necessaria est translatio, multis commode applicantur, et pro modo eorum, quæ dicuntur accidentaliter prædicari, sensum plerunque mutant ad singula: nemo tamen conjunctionis incompetentiā reprehendit. Et licet impropus, id est translationis sensus, suæ dictioñis primæ significationi, id est quam a prima institutione habebat, sic obtinente usu sœpe prævaleat, si forte ad domesticum redeant sensum, utique aut nulla absurditas est, aut non tanta, quantam arguimus, cum adjectiva verborum eo trahuntur, ut rerum significant qualitatem. Ecce convertibile in his ex usu obtinet, quæ se prædicatione mutua circumscribunt: ut in specie, et definitione, aut proprio. Item finitum et infinitum, ad designandas eorum qualitates, nomini adiiciuntur, et verbo; sed quoniam haec a rebus sumpta sunt, nequaquam absonum est, si velut a peregrinatione domum redeant, ut res aliqua convertibilis, aut finita dicatur, aut infinita. Similiter universale et particolare, licet in verbis eorum vegetat appellatio, quam a rebus mutuata sunt (secundæ enim impositionis non sunt) possunt sine

A absurditate rerum nominibus adjectivis conjungi. Et quidem quæ a rebus sumpta sunt, ad res redire possunt; sed quæ inventa sunt ut verborum indistent qualitatem, non ea commoditate vel usa devocantur, ut rerum indicent qualitatem. Videntur enim aliquid habere simile cum his generibus verborum, quæ Græce syncategorematæ appellantur, eo quod, sicut illorum, ab adjunctionis, aut est, aut perpendiculariter significatio, sic ista, originis suæ sociata sermonibus, suum commode excitant intellectum, alio vero traducta, velut naturali vigore destituta, evanescunt, vel absona sunt. Si enim dicatur *equus patronymicus*, illico grammaticus auditor vel dicendi conviciabitur, ut verbi vitium purget, aut ut multum loquenti deferat, servi coenici utetur proverbio: « *Bona verba queso.* » Haec itaque supplicatio, nonne vitii quædam exprobratio est? Qui enim pro istis bona querit, haec bona esse procul dubio non consentit. Alioquin elegantius diceret, « *Meliora verba queso.* » Profecto si modum, aut tempus quis querat in nomine, causam et comparationem in verbo, eum quasi nugacem grammaticus castigabit: unde non opinor quod patientiam accommodet discipulo, *equum patronymicum* appellanti. Adeo autem naturæ suæ limitibus secundæ impositionis adjectiva coarctata sunt, ut non modo non queant ad rerum vocabula evagari, sed nec a quibus inditæ sunt, longe recedere. Siquidem propositio recte dicitur *hypothetica*, nomen *patronymicum*. Si vi-cissim veritas, ut dicatur *hypotheticum* nomen, propositio *patronymica*, aut nihil utique dices, grammatico judge, aut inepte loqueris. Præterea penes usum est summa examinandi sermonis auctoritas, neque eo non restituente convalescat, quod ipse condemnat: hinc est illud,

*Multa renascentur, quæ jam cecidere, caderique,
Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,
Quem penes arbitrium est et jus, et norma loquendi.*

(HORAT. Ars poet. 70.)

Sicut enim in jure dicitur, *quod consuetudo optima legum interpres est*; sic et usus recte loquemur est potentissimus interpres regularium. Unde consequens arbitrator, quia id quod nusquam scriptum legitur, nec alicubi a recte loquentibus auditur, D sed nec aliquid generis ejus, pridem damnatum esse, aut certe nondum a grammaticis approbatum. Sed nec primæ inventionis novina universa, credo ad omnia commode posse transferri, etsi ad usum transsumptionis sicut generaliora, ita commodiiora sint. Sed quia frequens est, aliquid extra regulam inveniri, erit fortasse aliter, quam dictum sit, alicubi inveniri, seu quod propositum est, usus obtinet. Nam et ea vicissitudo, quæ rerum est ad sermones, sermonumque ad res, quæ sibi invicem, quasi collatione mutua, suas proprietates attribuerunt, translativis sermonibus, quam his, quos iustitio secundaria promulgavit, frequentius explicatur. Regulæ enim universitati fortasse casus derogat. Sed nos usum loquimur. Haec itaque transla-

tioneis vis, dum sermonibus, quod rerum est, et rebus, quod sermonum est, ascribit, quamdam loquendi parit indifferentiam; quæ, sicut compendio sei, compositis ingenii prodest, sic indiscreta confundit et prosternit, eisque totius veritatis præcludit intelligentiam. Neceesse enim est ei, qui ad notitiam veritatis aspirat, ut composite perpendat ingenio, quid velit dicere etiam qui balbutit; nam et is sa-
pissime verum dicit.

CAP. XVII. Quod et in poetica naturam imitatur.

In aliis quoque naturam grammatica imitatur; præ-
cepta enim poeticæ, naturam morum patenter expri-
munt, exiguntque ut artis opifex sequatur naturam.

Format enim natura prius nos intus ad omnem

Fortunarum habitum; juvat, aut impellit ad iram

Ast in humum merore gravi deducit et angit:

Post effert animi motus interprete lingua.

(HORAT. Ars poet. 78.)

Eo quidem hæc, ut a naturæ vestigiis poeta non rec-
det, sed habitu, et gestu, item verbo, ei toto nisu
studeat cohædere.

.... Si vis me flere, delendum est
Primum ipsitibi....

(Ibid.)

Si gaudero, prius gaudendum, alioquin

.... Male si mandata loqueris;

Aut dormitabo, aut ridebo....

(Ibid.)

Ad hæc, non modo pedum aut temperum ibi-
ratio habenda est, sed ætatum, locorum, tem-
porum, aliorumque, quæ sigillatum referre ad
rem presentem non attinet: cum omnia a nature
officina proveniant. Adeo quidem assidet poetica
rebus naturalibus, ut eam plerique negaverint
grammaticæ speciem esse, asserentes eam esse ar-
tem per se, nec magis ad grammaticam, quam ad
rhetoricam pertinere; affinem tamen utrique, eo
quod cum his habeat præcepta communia. Ringan-
tur super hoc, qui voluerint (non enim hanc pro-
tendo litem), sed omnium pace, opinor ut sit hæc
ad grammaticam referenda, tanquam ad matrem
et altricem studii sui. Licet autem neutra illarum
omino naturalis sit, et ex maxima parte substan-
tia sua hominem, qui eas invenit, utraque laudet
auctorem, natura tamen aliquid juris sibi vindicat.
In utraque profecto, aut poetica grammatica ob-
tinebit, aut poetica a numero liberalium disciplina-
rum eliminabitur.

CAP. XVIII. Quid sequi doceat, et quid vitare gram-
matica.

Traditum quidem est, grammaticam esse recte
scribendi recteque loquendi scientiam. Recte quidem
dicitur, ut vitium excludat, ut scilicet in scribendo
sequatur orthographiam, in loquendo, artis et usus
auctoritatem. In eo autem orthographia, id est
recta scriptura consistit, ut queque littera suo
ponatur loco, nec alterius usurpet officium aut
deserat. Loqui autem, est articulata et littera-
ta voce suum interpretari intellectum. Nam
quod dicitur,

... Nutu signisque loquuntur
(OVID. Met.)

A sermonis proprietate recedit. Recte quidem loqui, est
solœcismi et barbarismi vitium in sermone decli-
nare. Est autem barbarismus *corruptio dictionis non*
barbaræ, id est quæ Græca sit, aut Latina. Si eam
barbara dictione in nostro utamur eloquio, non
barbarismus, sed barbarolexis est. Solœcismus autem
est *corruptio non quidem dictionis, sed constructionis*; cum adversus legem construendi, in-
competenter verba jungantur. Fit autem dupli-
citer: aut per partes ipsius orationis, aut per acci-
dentialia partium. Per partes quidem, ut si *alteram*
quis ponat, pro *altera*, puta, præpositionem pro ad-
verbio, vel econtra: aut si in eadem parte, genitivo
unum verborum quis pro altero ponat, puta, se-
cundæ inventionis, pro eo quod primæ case oportuit. Per accidentia vero, ut per qualitates, genera,
casus, numeros et figuræ. Similiter et in metra
metaplasmus reperitur, qui fit in uno verbo licen-
tius argente metri lege, sicut et barbarismus, unus
dictionis est in soluto eloquio. Dicitur autem *meta-
plasmus*, quasi *transformatio vel deformatio*, eo quod
quasi a jure suo dictionem transformat, aut defor-
mat. Sunt item schemata, que *figuræ* interpretan-
tur, in verbis aut in sententiis: suntque per varias
dictionum formas, ad eloquii venustatem. Ergo bar-
barismus et metaplasmus, in verbis singulis depre-
henduntur, solœcismus et schemata, non in singu-
lis, sed in plurium conjunctione sunt. Cum autem
tria sint, ars, vitium et figura: notitiam singulo-
rum necesse est habere grammaticum. Alioquin nec
arte maniri, nec vitium declinare, nec venustates
auctorum facile poterit imitari. Quod si eorum
ignarus, recte scribit aut loquitur, peritie ejus
ascendendum non est, eo quod casus agit virtutis
opus. Ars itaque est *quasi strata publica*, qua ire,
ambulare et agere, sine calunnia et concusione
omnibus jus est. Vitium est omnibus devium, ut
qui in eo iter, *actum* exerceat, aut præcipitum
subeat, aut calumniam et concussionem interpel-
lantium patiatur. Figura vero, medium tenet locum:
et dum aliquatenus recedit ab utroque, non
cadit in alterutrius rationem. Omnes itaque sequun-
tur artem, quia præcipitur; declinant vitium, quia
prohibetur, sed nonnulli figuris utuntur, quia
permittitur. Nam inter vitia, barbarismum scilicet,
et solœcismum, et artem, quæ virtus eloquii est et
norma, figuræ et schemata sunt. Metaplasmus sci-
licet, si ratione peccetur in verbo; schema, si ex
causa probabili delictum sit in contextu verborum.
Estenim teste Isidoro, figura et vitium cum ratione,
ideoque solis auctoribus, auctorumque similibus,
viris scilicet eruditissimis, qui dicendorum tacen-
dorumque neverunt rationes, hæc licentia indulge-
tur: « Magnis, ut ait Cicero, et divinis bonis, hanc
licentiam assecuti sunt, » et assequuntur. Non est
levis auctoritas personarum: omnia dicta vel facta
laudem afferunt, vel crimen auferunt, quam frustra
affectat, nisi qui se in magnis bonis imitabiliem
præbet. Profecto hæc aliarum virtutum auctoritas

meruit, ut hæc vita majorum, dulcia sint et grata posterioris. Unde in secundo *De ordine* Augustinus: « *Solaciamos et berberiamos*, quos vocant poetæ, et quos adamaverunt, schemata et metaphrasmos, mutatis maluerunt appellare nominibus, quasi manifesta vita declinare. Detrahe tamen ista carminibus, suavissima condimenta desiderabo. Transfer in liberam forensenque dictionem, quis non eam fugere, atque in theatra se condere jubebit? » Congere multa in unum locum, totum arte putidum et rancidum fastidio. Ergo moderatoriterum ordo, ea nec ubilibet, nec nunquam esse, patietur: quibus interpositis, alias jacens et vilis erigitur et illustratur oration. Hæc ille; ut a precepta comus et autoritate, quam necessaria sit notitia eorum, quæ doctrinæ concessa, omnem fere latitudinem occupant scripturarum, ut qui proprie et figurate dicta itaque vitiosa, non didicerint, raro fidelem, nunquam vero facilem eorum, quæ scripta sunt, intelligentiam assequantur.

CAP. XIX. *Quod figurarum perutilis est cognitio.*

Disponit et tropos, id est modos locutionum, ut cum, a propria significacione ex causa probabili, sermo ad non propriam trahitur significacionem: qualis est metaphoræ, metonymia et synecdoche, et similes, quas enumerare longum est. Sed et hi ad modum schematum privilegiati sunt, et solis eruditissimis patet usus eorum: unde et lex eorum arctior est, qua non permittentur longius evagari. Regulariter enim proditum est, quia figuræ extenderem non licet. Si quis etiam in translationibus et figuris auctorum studiosior imitator est, caveat ne sit dura translatione figura inculta. « *Virtus enim sermonis optima est perspicuitas et facilitas intelligendi.* » Et schematum causa est *necessitas*, aut *ornatus*. Nam sermo institutus est, ut explicit intellectum: et figure admissæ, ut quod in eis ab arte dissidet, aliqua commoditate compensent. Horum autem maxime necessaria est cognitio, quia in omnibus quæ præpediunt intellectum, tria solent præ ceteris accusari; hæc autem sunt schemata adiunctis tropis oratorum, sophismata quæ fallaciæ quin nube obducunt animos auditorum, et rationum diversitas, quæ præjacet in animo dicentis, et rectionem intelligentie cognita parat viam. Siquidem, ut Hilarius ait: « *Intelligentia sumenda est ex causis dicendi;* » alioquin etiam in Scripturis canonice rixabuntur Patres, sibique erunt etiam evangelistæ contrarii, si judex insulsus, ad solam dictoruin superficiem, et non ad dicentium mentes aspiciat. Hoc itaque perversi ingenii est, et suum aspernantis profectum. Nonne Salomon, non modo in eodem libro, et in eadem pagina, sed etiam continuis versibus, dicit: *Ne respondeas stulto secundum stultitiam suam, ne efficiaris ei similis;* et: *Respondes stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur?* (*Prov. xxvi.*) Itaque regulæ scientiae sunt, ut ad illas constet, quid in sermone rectum sit, qui! enorme; quia nisi ad regulam, prava non

B corriges nulloque studio ignotum precipitum declinabis. At in regulis, vix aliquid utilius aut compendiosius dixerim ea parte artium, quæ dum liguras notat auctorum, virtutes et vitia sermonum luculenter ostendit. Unde miror quare tantopere a coætaneis nostris negligitur, cum utilissima sit, et compendiosissima, et fere ab omnibus scriptoribus hujus artis diligentissime pertractata. Donatus, Servius, Priscianus, Isidorus, Cassiodorus, Beda noster, et alii quam plures, eam singuli tractant, ut nisi ex negligentia, ignota esse non possit. Quintilianus quoque dum hanc tradit, tantis effert præconitis, et ut sine hac nec nomen professionis dicat constare grammatico, et frustra ad artis peritiam aspirare. » Verborum autem significatio diligenter executienda est, et quid sermo quilibet in se, quid ab adjunctis in contextu possit, solerius perscrutandum, ut sophismatum urubras, que verum obnubilant, discutere possit. Dicendi autem ratio pensanda est, et ex circumstantia dictorum, ex qualitate personæ, ex qualitate auditorum, ex loco et tempore, et aliisque, vario modo, apud diligenter exploratorem, considerandis. Si quis autem his diligenter iusterit, quæ adversus tria intellectus repugna proposita sunt, protectum suum in scriptis et dictis intelligendis, et ipso mirabitur, et alia venerabilis apparebit.

CAP. XX. *In quibus grammaticum oporteat occupari.*

Versatur et circa alia grammaticæ studium, et non modo literarum, syllabarum dictionumque naturam considerat, et pedes in metris, accentus in syllabis, attendit; sed et figuræ accentuum; ut scias cui syllabæ gravis, acutus aut circumflexus accentus inveniatur. Sensus quoque distinguit posituris, id est figuris indicantibus ubi colon, ubi comma, ubi periodus, id est ubi subdistinctio, aut media distinctio, aut distinctio facienda sit. Quod quidem significantius interpretari possunt, ut sit colon membrum, comma articulus, periodus circuitus, qui sermonis sententiam claudit. Sed quidam, ut patentius sit, dicunt (an recte viderint ipsi), colon esse, ubi vulgariter punctum dicimus aut quemdam spiritus tractum: comma, ubi quasi divisione media partimur verum; periodum, quæ sermonis sensum cum integritate concludit. Sunt et notæ, quæ scripturarum distinguunt modos, ut deprehendatur, quid in eis lucidum, quid obscurum, quid certum, quid dubium; et in hunc modum, plurima. Pars hæc tamen artis jam ex maxima parte in desuetudinem abiit: adeo quidem, ut studiosissimi literarum merito querantur, et fere ligeant, rem utilissimam, et tam ad nos retinendas, quam intelligendas, effacessimam; majorum nostrorum invidia aut negligentia, artem deperisse notariam. Nec miretur quis, tantam vim fuisse in notulis: cum et musici cantores, paucis characteribus, multisq; accentuarum et gravium differentias indicent vocum. Et eis hoc quidem, characteres illos musicæ claves dicunt. Si tamen

tanta scientia clavis fuit in notulis, mirum est A nos, licet plura scierint, non agnoscisse majores, aut tanta scientie perditas esse claves. Seneca se artem comparandæ memoria tradituru facillime pollicetur : et utinam innoluisset mihi, sed quod eam tradiderit, omnino non recolo. Tullius in rhetoriciis operam dedito virus est; sed similibus mei multum non prodest. Exstant autem, quæ discere vix sufficimus, sed minus curamus. Proliferent tamen plurimum regulæ analogiarum, etyinologia- rum, glosseminatum, differentiarum ; et quæ barbarisni, soloecismi, aliorumque vitandorum vitia monstrant ; metaplastrum, schematumque et troporum licentiosas et ornatas edocent rationes, prosas aperient, metrorum leges educunt, et exponunt causas, et qua ratione uti oporteat in historiis aut narrationibus fabulosis. Si quis istorum definitiones figurasy desiderat, superiorum grammaticorum libros evolvat; quos si universos ad manum habere non potest, exploret quid scitu dignum earpat a singulis. Quia, etsi non omnis ad omnia quæque utilis invenitur, ad malta Isidorus tameo, et satis communis est, et diligentè brevitate laudabilis; et si totes haberi non potest, ad instructionem legendorum, plurimum consert ipsius memorior vel hanc tenuisse particulam.

CAP. XXI. *Quantis viris placuerit, et quod sine ea non magis quis philosophari potest, quam si sit absurdus, aut natus.*

Paret ex his, non circa unum grammaticam occipari; sed ad omnia, quæ verbo doceri possunt, ut eorum caput sit, animatum preformare : unde quantum ei omnes aliæ disciplinæ obnoxiae sint, quisque consideret. Ad laudem suam referendum putant quidam nostrorum, quod sine grammatica garriunt, eamque credunt iniutilem, et palam culpent, gloriante se ei operam non dedito. At Marcus Tullius non ederat filium, a quo in epistolis, sicut apparet, grammaticam instantissime exigebat. Caius Caesar de analogia libros edidit; sciens sine ea, neque ad philosophiam (in qua peritissimus erat) nec ad eloquentiam (in qua potentissimus), posse quempiam pervenire. Quintilianus eam commendat adeo, ut dicat : « quia usus grammaticæ, et amor lectionis, non scholarum temporibus, sed vita spatio terminetur. » Nam et intellectore doceat et dicere : accentus regit, et ipsius vocis, qua utimur, prout personis et rebus convenit, usquequaque instrumenta componit. Nam et pronunciationis lex alia metro, alia prosæ prescribitur. Siquidem alia melica, alia metrica, alia significativa est. Sed ad musicam melica pertinet. Unde « Caesar praetextatus egregio scommate lusit in quendam : « Si legia, cantas; si cantas, male cantas. » Eo spectat quod Martianus in nuptiis Mercurii et Philologicæ, grammaticam ducit cum scalpro, et ferula, et unguentaria pyxide medicorum. Scalpro siquidem oris vita purgat, et infantium linguas qui ad artem philosophiæ, ea uirgulacione,

cibante et ducente ituri sunt, radit, dum erudit : et ne barbarismo aut solecismo balbutiant, in sermone performat; peccantes autem castigat ferula, et unguento honestatis et utilitatis, quæ ex ea provenit, patientium mitigat penam. Manum quoque ad recte scribendum reddit idoneam; azur et vi- sum, ut ei partes litteræ densiores, aut velut multipliciter elaboratum, obstare non possit. Aperit aures, quæ tam gravibus, quam acutis, in eo et cunctis vocibus, reddit accommodas. Si ergo tantum utilitas præstet, et clavis est omnium scripturarum, et totius sermonis-mater et arbitra, quis eam a philosophiæ liminibus areebit, nisi qui intelligentiam eorum quæ dicuntur, aut scripta sunt, ad philosophandum credit esse superfluaam. Unique B qui eam abjiciunt aut contemnunt, crecos et surdes philosophicis studiis faciunt aptiores, quam eos, quibus naturæ gratia integræ sensus vigorem constituit et conservat.

CAP. XXII. *Quod auctoritate Senecæ suum traxit errorum.*

Magno tamen se Cornificius traxit judice, et erroris sui Senecam laudat auctorem. Qui quidem duabus de causis, merito a pluribus commendatur. Multus enim est in laude virtutis mormonique doctrina; et commatico genere dicendi utens, quod breviter et succincte sententias colligit, ornata verborum splendet : ut eis displicere non possit, qui aut virtutem amant, aut eloquentiam. Nam et pace Quintiliani loquar (qui sic hominis ingenium laudat, ut judicium culpet, dicitque eum dulcibus vitiis abundasse, et magis placuisse pueris quam eruditis, et summas rerum minutissimas sententias frangere, unde libri ejus ab uno imperatoria appellati sunt, arena siue calce), nullus inter gentiles ethicus inventur, aut rarus, cuius verbis, aut sententias, in omni negotio commodius uti possit. Ad omnia enim, suum aliquid consert. Sentit hic, quod disciplinæ liberales virum bonum non faciunt. Ego ei consentio, et de aliis hoc ipsum arbitror. Scientia enim infat (*I Cor. viii, 1*), sed charitassola virum facit bonum. Deprimit artes, sed tantum a philosophia non rejicit; neque enim soli philosophi boni viri sunt. Grammaticus, inquit, circa curam sermonis D versatur; et ut longius evagetur, circa historias; ut longissime procedat, circa carmina. Hoe autem parum non est, sed plurimum prodest ad informationem virtutis, quæ facit virum bonum. Gloriatur Horatius (*Ep. I, II, 3*), se, virtutis causa, relegisse Homerum :

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid xen, Plenius et melius Chrysippo et Crantore dicit.

Poetas philosophorum cunas esse, celebre est. Disciplinas liberales tantæ utilitatis esse tradit antiquitas, ut quicunque eas plene norint, libros omnes, et quæcumque scripta sunt, possint intelligere, etiam sine doctore. Ut enim sit Quintilianus, non nocent hæ disciplinæ per illas cunctibus, sed circa illas barentibus.

Cap. XXXIII. Quae præcipua sunt ad exercitium philosophie et virtutis; et quod grammatica est eorum fundamentum.

Præcipua autem sunt ad totius philosophiae et virtutis exercitium, lectio, doctrina, meditatio et assiduitas operis. Lectio vero scriptorum præcentem habet materia; doctrina et scriptis plurimque incumbit, et interdum ad non scripta prægreditur, quæ tamen in arcana memorie recondita sunt, aut in praesentia rei intelligentia eminent. At meditatio etiam ad ignota protenditur, et usque ad incomprehensibilia sepe se ipsam erigit; et tam manifesta rerum, quam abdita, rimatur. Quartum, operis scilicet assiduitas, eis a præexistente cognitione formetur, scientiamque desideret, vias tamen parat intelligentiæ: eo quod intellectus bonus est omnibus facientibus eum (*Psal. cx.*). Et præcones veritatis ut scriptum est: Annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus, intellexerunt (*Psal. lxvi.*). Ceterum operationem cultumque virtutis, scientia naturaliter præcedit; neque enim virtus currit in incertum, aut in pugna, quam exerceat cum vitiis, aere verberat,

*Sed videt quo tendit, et in quod dirigit arcum:
Nec passim corvos sequitur testaque lutoque.*

At lectio, doctrina et meditatio scientiam parvunt. Unde constat quod grammatica, quæ istorum fundamentum est et radix, quodammodo segmentum jacit quasi in sulcis naturæ, gratia tamen præante; quæ, si ei cooperatrix quoque gratia adfuerit, in solida virtutis robur coalescit et crescit multipliciter, ut boni operis fructum faciat, unde boni viri et nominantur, et sunt. Sola tamen gratia, quæ et esse bonum et pertinere operatur, virum bonum facit, et præ cæteris omnibus recte scribendi et recte loquendi, quibus datum est, facultatem imperatur, artesque ministrat varias, et cum se indigentibus benigne offert, contemni non debet. Si enim contemnitur, jūdicio recedit, nec contemplari relinquuntur conquestionis locus.

Cap. XXIV. De usu legendi et prælegendi: et consuetudine Bernardi Carnotensis, et sequacium ejus.

Qui ergo ad philosophiam aspirat, apprehendat lectionem, doctrinam et meditationem, cum exercitio boni operis, nequando irascatur Dominus, et quod videbatur habero, auferatur ab eo. Sed quia legendi verbum æquivocum est, tam ad docentis et discentis exercitium, quam ad occupationem per se scrutantis scripturas; alterum, id est quod inter doctorem et discipulum communicatur, ut verbo utiamur Quintiliani, dicatur prælectio, alterum quod ad scrutinium meditantis accedit, lectio simpliciter appelletur. Ergo ab auctoritate ejusdem Quintilianii, in prælegendo, grammaticus et illa quidem minora præstare debet, ut partes orationis reddi sibi solito versu desideret, et pedum proprietates, quæ debent in carminibus notæ esse. Deprehendat quæ barbara, quæ impropria, aut alias contra legem loquendi composita. Non tamen ut poetas improbat,

A quibus ob metri necessitatem adeo ignoratur, ut vitia ipsa in carmine, virtutum nomine censeantur; laudem enim virtutis plenariaque occupat necessitatis improbitas, cui sine dispendio negari non potest assensus. Metaplastrum; schematismumque, et oratorios tropos, multiplicitatem dictionum cum adfuerint, et diversas sic vel sic dicendi rationes, ostendat; et crebris commonitionibus agat in memoriam auditorum. Auctores excutiat, et sine intentum risu eos plumis spoliat, quas (ad modum corniculæ) ex variis disciplinis, ut color aptior sit, suis operibus indiderunt. Quantum pluribus disciplinis et abundantius quisque fimbitus fuerit, tanto elegantiam auctorum plenius intuebitur, planiusque decebit. Illi enim per diacrisim, quam nos illustrationem sive picturationem possumus appellare, cum rudem materiam historiæ, aut argumenti, aut fabule, aliamve qualibet suscepissent, eam tanta disciplinarum copia et tanta compositionis et condimenti gratia excolebant, ut opus consummatum, omnium artium quodammodo videretur imago. Si quidem grammatica poeticaque se' totas infundunt, et ejus, quod exponitur, totam superficiem occupant. Huic, ut dici solet, campologica, probandi colores afferens, suas immittit rationes in fulgore auri: et rhetorica in locis persuasionum et nitore eloquii, candorem argenteum simulatur. Mathematica quadrivii sui rotis vehitur, aliarumque vestigiis insistens, colores et venustates suas multiplici varietate contextit. Physica, exploratis naturæ consiliis, de promptuario suo affert multiplicem colorum-venustatem. Illa autem quæ cæteris philosophiæ partibus præminent, ethicam dico, sine qua nec philosophi subsistit nomen, collati decoris gratia omnes alias antecedit. Excute Virgilium aut Lucanum, et ibi, cujuscunque philosophiæ professoris, ejusdem invenies condituram. Ergo pro capacitate discentis, aut docentis industria et diligentia, constat fructus prælectionis auctorum. Sequebatur hunc morem Bernardus Carnotensis, exundans modernis temporibus fons litterarum in Gallia, et in auctorum lectione quid simplex esset, et ad imaginem regulæ positum, ostendebat; figuræ grammaticæ, colores rhetoricos, cavillationes soppismatum, et qua parte sui propositæ lectionis articulus respiciebat ad alias disciplinas, proponebat in medio: ita tamen, ut non in singulis universa diceret, sed pro capacitatem audientium, dispensaret eis in tempore doctrinæ mensuram. Et quia splendor orationis aut a proprietate est, id est cum adjectivum aut verbum, substantivo eleganter adjungitur, aut a translatione, id est ubi sermo ex causa probabili, ad alienam traducitur significationem, hæc, sumpta occasione, inculcabat multisibus auditorum. Et quoniam memoria exercitio firmatur, ingeniumque acuitur, ad imitandum ea quæ audiebant, alios admonitionibus, alios flagellis et poenis urgebat. Cogebantur exsolvere singuli die sequenti aliiquid eorum, quæ præcedenti audiebant;

alii plus, alii minus: erat enim apud eos praeceditis discipulus sequens dies. Vespertinum exercitium, quod declinatio dicebatur, tanta copiositate grammaticae refertum erat, ut si quis in eo per annum integrum versaretur, rationem loquendi et scribendi, si non esset hebetior, haberet ad manum, et significacionem sermonum, qui in communis usu versantur, ignorare non posset. Sed quia nec scholam, nec diem aliquem decet esse religionis expertem, ea proponebatur materia, quæ fidem adiscaret, et mores, et unde qui convenierant, quasi collatione quadam, animarentur ad bonum. Novissimus autem hujus declinationis, imo philosophicae collationis, articulus, pietatis vestigia præferebat; et animas defunctorum commendabat, devota oblatione psalmi, qui in Pœnitentialibus sextus est, et in oratione Dominica, Redemptori suo. Quibus autem indicebantur præexercitamina puerorum, in prosis aut poematis imitandis, poetas aut oratores proponebat, et eorum jubebat vestigia imitari, ostendens juncturas dictionum et elegantes sermonum clausulas. Si quis autem ad splendorem sui operis, alienum pannum assuerat, deprehensum redarguebat furtum; sed pœnam sappissime non infligebat. Sic vero redargutum, si hoc tamen meruerat inepta positio, ad exprimentiam auctorum imaginem, modesta indulgentia concendere jubebat faciebatque, ut qui majores imitabatur, fieret posterius imitandus. Id quoque inter prima rudimenta docebat, et insigebat animis, quæ in œconomia virtutis: quæ in decoro rerum, quæ in verbis lalandanda sunt: ubi tenuitas et quasi macies sermonis, ubi copia probabilis, ubi excedens, ubi omuium modus. Historias, poemata, percurrenta monebat diligenter quidem, et qui velut nullis calcaribus urgabantur ad fugam: et ex singulis, aliquid reconstructum in memoria, diurnum debitum, diligentius instantia exigebat. Superflua tamen fugienda dicebat; et ea sufficere, quæ a claris auctoribus scripta sunt: siquidem et persequi quid quis unquam contemptissimum hominum dixerit, aut nimis misericordia, aut laetitia jactantia est, et detinet, atque obruit ingenia, melius aliis vacatura; quod autem melius willit, et usque non prodest, et quod nec boni censeretur nomine; omnes enim schedas excutere et volvere scripturas, etiam lectione indignas, non magis ad rem pertinet, quam anilibus fabulis operam dare. Ut enim ait Augustinus in lib. *De ordine*: « Quis ferat imperitum videri hominem, qui volasse Deiculum non audierit: mendacem illum, qui dixerit; stultum, qui crediderit; impudentem, qui interrogaverit, non videri? Aut in quo nostros familiares graviter miserari soleo, qui si non responderint quid vocata sit mater Euryali, accusantur inscitiae: cum ipsi eos, a quibus interrogantur, vanos, ineptos et curiosos, non audeant appellare. » Hæc quidem ille, eleganter et vere. Unde inter viriles grammatici merito reputatum est ab antiquis, aliqua ignorare. Et quia in toto præexcitamine

A erudiendorum, nihil utilius est quam ei, quod fieri ex arte oportet, assuescere, prosas et poemata quotidie scriptabant, et se mutuis exercebant collationibus, quo quidem exercitio, nihil utilius ad eloquentiam, nihil expeditius ad scientiam, et plurimum conserit ad vitam, si tamen hanc sedulitatem regit charitas, si in profectu litterario servetur humilitas. Non « est enim ejusdem hominis, litteris et carnisibus virtus inservire. » Ad hujus magistri formam præceptores mei in grammatica, Gulielmus de Conchis et Ricardus, cognomento Episcopus, officio nunc archidiaconus Constantiensis, vita et conversatione vir bonus, suos discipulos aliquandiu informaverunt. Sed postmodum, ex quo opinio veritati præjudicium fecit, et homines videri, quam esse philosophi maluerunt, professoresque artium, se totam philosophiam brevius, quam triennio aut biennio, transfusuros auditoribus pollicebantur, impetu multitudinis imperitæ victi, cesserunt. Exinde autem, minus temporis et diligentie, in grammaticæ studio impensum est. Ex quo contigit, ut qui omnes artes, tam liberales quam mechanicas, profitentur, nec primam noverint: sine qua, frustra quis progredietur ad reliquias. Eicet autem et alias disciplinas ad litterarum proficiant, haec tamen privilegio singulari facere dicitur litteratum. Siquidem Romulus eam litteraram, Varro vero litterationem appellat, et professor ejus, sive assertor, dicitur litteratus. Antiquitus iamae vocabatur litterator juxta illud Catulli:

Munus das tibi Sylla litterator.

(CATULL. XIV, 9.)

Unde probabile est quod contemptor grammaticæ, non modo litterator non est, sed nec litteratus dici debet.

CAP. XXV. *Laus grammaticæ ex Quintiliano.*

Sed quia isti hesterni pueri, magistri hodierni, heri vapulantes in serula, hodie stolati docentes in cathedra, ex ignorantia aliarum, arguant grammaticam commendari, quid de laude ejus inveniatur in libro *De institutione oratoris*, audiunt patienter, et si placet innocentibus grammaticis parcant. Ait ergo: « Ne quis tanquam parva fastidial grammaticæ elementa: non quia magnæ sit operæ discernere a vocalibus consonantes, easque ipsas, in semivocalium numerum, mutarumque partiri, sed quia interiora velut sacri hujus adeuntibus, apparent rerum multa subtilitas, quæ non modo acuere ingenia puerilia, sed exercere altissimam quoque eruditionem ac scientiam, possit. Quo minus leundi sunt, qui hanc artem, ut tenuem, atque jejunum, cavillantur. Quæ, nisi oratori futuro fundamenta fideliter jocerit, quidquid superstruxeris, corruet. Hæc est igitur liberalium artium prima, necessaria pueris, jucunda senibns, dulcis secretorum comes; et quæ sola, in omni studiorum generc, plus habet operis, quam ostentationis. »

LIBER SECUNDUS.

A Superioris libri serie, satis arbitror expeditum, A grammaticam non esse iniuriam: et quod sine illa, non modo eloquentia perfecta non constat, sed nec ad alias philosophiae professiones, eo tendentibus aliqua patet via, pro ea quoque mitius interpretandum est: eo quod non modo naturae obnoxia subjacet, sed voluntati hominum acquiescit. Nam et leges civium, ab humana constitutione plerunque vi-gorem sumunt: et quod publice utilitati creditur expedire, naturali justitia coequatur. Nondem tamen absoluta est logica, quam, etiā multus sit, et amplius militandus, Coruñificis parietem solidum cœcari more palpans, impudenter attentat et impudentius criminatur. Utique veritatis amatōri non placent iurū, et ultra, nēdum sponte, se subtrahit contentioni, quiequo amplexitur charitatem. Sit, aut non sit, grammatica pars logices, non contendō; constat enim, quod in sermonibus vertitur, eosque ministrat, etiā non omnes sermonum examinet rationes. Tu vero cui de re constat, de nomine judicabis, eamque cunctis applicabis sermonibus; aut circa rationum duxataz instantiam coarctabis. Non formido judicium, qui et de aequitate cause, et judicis peritia, et sinceritate, confido. Respiciamus ergo an rationalis, utilis sit, et vires ejus, relectante zendo, metiamur. In quo quidem, tanto minus laboris meo incumbit officio, quanto, favorem suum etiam circa persuasionem, facilius impendit auditor. Omnes enim se esse logicos gloriantur, non modo qui scientiam aliquibus superaverunt blanditiis, sed et illi, qui eam nondum salutaverunt a lumine.

CAP. I. *Quod logica, eo quod rerum querit, ad totam proficit philosophiam.*

Ut itaque nominis significatio contrahatur, logica est ratio disserendi, per quam totius prudentiar agitatio solidatur. Cum enim omnium experientib⁹ prima sit sapientia, ipsiusque fructus in amore boni et virtutum cultu consistat, mentem necesse est in illius investigatione versari, et res, plena inquisitione discutere, ut ei de singulis esse possit purum incorruptumque judicium. Constat ergo exercitatio ejus in scrutinio veritatis, quæ, sicut Cic. in lib. *De officiis* auctor est, materia est virtutis primitiva, quam prudentiam vocant; reliquis enim tribus utilitatibus necessitatesque subjectæ sunt. Prudentia vero tota consistit in perspicientia veri et quadam solertia illud examinandi: porro justitia illud amplexitur, fortitudo tuerit, temperantia virtutum praecedentium exercitia moderatur. Unde liquet prudentiam, virtutum omnium esse radicem; quæ si præcidatur, ceteræ, velut rami naturæ beneficio destituti, marcida quadam ariditate evanescunt.

Quis enim amplectetur aut enet quod ignorat? At veritas, materia est prudentia et virtutum fons; quam, qui plesse noverit, sapiens est; qui amaverit, bonus, et beatus qui lauerit eam. Unde nostrorum doctissimorum poctarum, vice beata monstrosa originem, alt:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas:
Aīqua metus omnes, et inætorabile fatum,
Subiecti pedibus, strigiliumque Acheronis avari*
(Vinc. Georg. ii, 490.)

B Et aliis fide et notitia veritatis præstamior: « Felix qui potuit boni fontem visere lucidum, felix qui potuit gravis terra solvere vincula, » ac si alii, verbis dicant, sed eodem sensu: « felix omni rerum collata est intelligentia, » quia quo familiarius fluida et ad momentum transiunt, innotescunt, et amplius, apud mentem sui compotem, peritura rilescent. Nec iugo premitur vtiliterum, quem de servitute veritas in libertate vindicat et educit. « Impossibile enim est, ut diligat et colat vanitatem, quisquis ex toto corde querit et amplexetur veritatem. »

CAP. II. *De secta Peripateticorum, et ortu logices, et ejus auctore.* "

Peripateticorum hinc orta est secta, quæ in cognitione veri, summum bonum vita humana esse constituit. Omnium ergo rerum naturas scrutati sunt, ut scirent, quid in omnibus rebus fugiendum, tanquam malum, quid contemneendum, tanquam non bonum, quid petendum, ut simpliciter bonum, quid præferendum, ut magis bonum, qui ex easu boni nomen sortiatur, aut malum. Naturæ sunt ergo duas partes philosophiae, naturalis et moralis, quæ, aliis nominibus, physica et ethica appellantur. Sed quia per imperitiam disserendi, multa inconvenientia colligebant, sicut Epicurus qui ex atomis et innu, mundum, sine auctore Deo, constituit, et stoici, qui materiam Deo angebant consernam, et omnia peccata aquaria: necesse fuit investigari et promulgari scientiam, quæ discretionem faceret vocum et intellectuum, et fallaciarum nubeculas dissiparet. Et hic quidem, sicut Boetius in commento secundo super Porphyrium assert, est ortus logicas disciplina. Oportuit enim esse scientiam, quæ verum a falso discerneret et doceret quæ ratiocinatio veram teneat semitam disputandi, quæ verisimilem, et quæ ficta sit, et quæ debet esse suspecta: alioquin veritas, per ratiocinantis operam, non poterat inveniri. Et licet Parmenides Ægyptius in rupe vitam egerit, ut rationes logicas inveniret, tot et tantos studii habuit successores, ut ei inventionis quæ, totam fere præripuerint gloriam. Tradunt ergo Apuleius, Augustinus et Isidorus, quod Plato philosophiam per-

citas laudatur, physice, quam Pythagoras, et A securitis eorum. Hæc quidem dialecticam et rhetoricae continet, quoniam dialecticus et orator persuadere nitentes, alter adversario, alter judici, non multum referre arbitrantur, vera an falsa sint argumenta eorum, dummodo veri similitudinem tenent. At sophistio, que apparet et non assistens sapientia est, probabilitatis aut necessitatis affectat imaginem: parum curans quid sit hoc aut illud, dum phantasticis imaginibus et velut umbris fallacibus, involvit eum, cum quo sermo conseritur. Profecto, quam, præ ceteris, omnes ambiant, sed pauci, meo iudicio, assequuntur, dialectica est, que nec ad docentium aspirat gravitatem, nec undis civilibus mergitur, nec seducit, fallaciis, sed prompta et mediocre probabilitate rerum examinat.

CAP. III. Quid logica philosophantibus prælegenda est, et de differentia demonstrativa, itemque probabilitis, logica, et sophisticæ.

Videntes itaque Peripatetici, quod opus in usum, usus transire potest in arte, quod vagum fuerat et incertos, certis regulis subjecerunt: excludentes mendacia, supplentes imperfecta, resecantes superflua, et in omnibus præcepta congrua prescribentes. Profecta igitur hinc est, et sic perfecta, scientia disserendi, que disputandi modos et rationes probationum aperit, procedentibus viam parat, qua quid in dictis verum, quid falsum, quid necessarium, quid impossibile sit, immotescit: alii philosophicis disciplinis posterior tempore, sed ordine prima. Inchoantibus enim philosophiam, prælegenda est, tu quod vocum et intellectuum interpres est; sine quibus nullus philosophia articulus recte procedit in lucem. Qui vero sine logica philosophiam doceri putat, idem a sapientia cultu, omnium rerum exterminet rationes, quia eis logica præsidet. Ut divertamus ad fabulas, ἡρόες sororem alethias, nec sterilem, reputavit antiquitas, sed egregiam, ejus sobolem, castis Mercurii junxit amplexibus, est enim soror veritatis prudentia, et a noverem rationis, et scientiae, per eloquentiam secundat et illustrat. Siquidem hoc est philologiam Mercurio copulari: pro eo namque logica dicta est, quod rationalis, id est rationum ministratoria et examinationis est. Divisit eam Plato in dialecticam et rhetoricae; sed qui efficaciam ejus altius metiuntur, ei plura attribuunt. Siquidem ei demonstrativa, probabilis et sophistica subjiciuntur, videlicet demonstrativa a disciplinalibus viget principiis, et ad eorum consecutiva progreditur: necessitate gaudet, et quid cui videatur, dum tamen ita esse oporteat, non multum attendit. Decet hoc philosophicam recte docentium majestatem, que suo, citra auditorum assensum, roboratur arbitrio. Probabilis autem versatur in his, que videntur omnibus, aut pluribus, aut sapientibus: et his, vel omnibus, vel pluribus, vel maxime notis et probabilibus, aut con-

A securitis eorum. Hæc quidem dialecticam et rhetoricae continet, quoniam dialecticus et orator persuadere nitentes, alter adversario, alter judici, non multum referre arbitrantur, vera an falsa sint argumenta eorum, dummodo veri similitudinem tenent. At sophistio, que apparet et non assistens sapientia est, probabilitatis aut necessitatis affectat imaginem: parum curans quid sit hoc aut illud, dum phantasticis imaginibus et velut umbris fallacibus, involvit eum, cum quo sermo conseritur. Profecto, quam, præ ceteris, omnes ambiant, sed pauci, meo iudicio, assequuntur, dialectica est, que nec ad docentium aspirat gravitatem, nec undis civilibus mergitur, nec seducit, fallaciis, sed prompta et mediocre probabilitate rerum examinat.

CAP. IV. Quid dialectica, et unde dicatur.

Est autem dialectica, ut Augustino placet, bene disputandi scientia: quod quidem ita accipiendum est, ut vis habeatur in verbis; ne scilicet dialectici credantur, quos casus juvat artis beneficio desitutios. Item non bene disputat, qui, id quod intendit, vere et probabiliter nequaquam probat. Pace dixerim demonstratoris et sophistæ, quorum neuter bene procedit ad propositum dialectici, si alter probabilitatem non habet, alter deserit veritatem: uterque tamen, si suum metiatur officium, bene probat, dum non omittit quidquam ex contingentibus sua facultatis. Est autem disputare, aliquid eorum, que dubia sunt, aut in contradictione posita, aut que sic vel sic proponuntur, ratione supposita, probare vel improbare; quod quidem quisquis ex arte probabiliter facit, ad dialectici pertinet metam. Hoc autem ei nomen Aristoteles auctor suus imposuit, eo quod in ipsa, et per ipsam, de dictis disputatur: ut enim grammatica de dictionibus et in dictionibus, teste Remigio, sic ista, de dictis et in dictis est. Illa verba sensum principaliter; sed haec examinat sensus verborum; nam λέξις, Græco eloquio, sicut ait Isidorus, dictum appellatur. Sive autem dicatur a Græco λέξις, quod locatio interpretatur, sicut Quintilianus in præexcercitaminibus placet, sive a λέξις, quod dictum nuncupatur, non multum refert: cum examinare locutionis vim, et ejus, quod dicitur, veritatem, et sensum, idem, aut sere idem, sit; vis enim verbi, sensus est; quo si destituatur, sermo cassus et inutilis est, et, ut sic dixerim, mortuus: ut quodammodo, sicut corpus ad vitam vegetatur ab anima, sic ad vitam quamdam verbi sensus proficiat. Qui enim sine sensu sermonem profert, ulique non loquitur, sed seruum verberat.

CAP. V. De partibus dialecticae et fine logicorum.

Verum ut a specie redeamus ad genus, quoniam quedam adhuc videntur dicenda, communiter logicam divisorunt auctores in scientiam inveniendi, et scientiam judicandi; eamdemque totam in divisionibus, definitionibus collectionibusque versari

docuerunt : siquidem inveniendi et judicandi magistra est, et dividendi, definiendi, et argumentandi peritum habet, imo facit opificem. Inter ceteras itaque philosophiae partes, privilegio duplii insignita est : quia et principalis membra decoratur honore, et in toto philosophiae corpore, effigie instrumenti exercet officium. Physicus enim, et ethicus, in suis assertionibus non procedunt, nisi probationibus a logico mutatis. Nemo eorum recte definit aut dividit, nisi eis artis suae logicus gratiam faciat : aliquin successus eorum, non scientia, sed casus promovet. *Rationalis* enim est, ut constet ex nomine, quia et sit in philosophia processus, qui rationis expers est : licet enim quis perapicacem habeat rationem, anima virtutem dico, in philosophiae tamen negotiis ad multa subsistit offendicula, si non habeat rationem propositi faciendi : quae quidem est methodus, id est ratio compendiaria, propositi pariens et expediens facultatem. Versantur autem in his et quae dictae sunt pertinentes ad logicam disciplinæ. Nam *demonstrativa*, et *probabilis*, et *sophistica*, omnes quidem consistunt in inventione et judicio, et item dividentes, definientes et colligentes, domesticis rationibus utantur, etsi materia, aut sine aut modo agendi, dissimiles sint. Cum vero ratio multipliciter dicatur, latissime patet hic officium nominis; neque enim coartatur ad id duntaraz, quod ratio est, sed ad id protenditur etiam, quod videtur. Nam ut alias taceam nominis significations, dicunt hoc nomen grammatici *absolutum*, quod ad intelligentiam sui, non indiget adjectione, ut Deus: nisi forte causa significans, ut cum dicitur Deus omnipotens, ad differentiam idolorum, quae nihil, aut demoniorum, quae minimum possunt. Sic ratio necessaria aut vera, ad differentiam ejus, quae casu potest, vel mendacio vitiari. Est autem hic, ut opinor, ratio, quidquid adducitur, vel adduci potest, ad statuendam opinionem, vel sententiam roborandam. Opinio enim plerumque labitur; at sententia semper assidet veritati. Ita quidem, si recte sermonibus utimur; usurpatur tamen alterum pro altero. Ergo et sophistica sic rationalis est; et, quamvis fallat, sibi inter partes philosophiae locum vindicat. Suas enim rationes inducit, et nunc se demonstrativam simulat, nunc dialecticam mentitur: nec se ipsam proficitur alicubi, sed ubique habitum induit alienum. Apparens namque sapientia est, et inducit ad statuendam opinionem plerumque, non quod verum aut verisimile, sed quod alterutrum videatur. Interdum autem iutitur et iis; cavillatrix enim est, et saepe a veris et manifestis per minutas interrogaciones, alias doli sui insidias, ad dubia et falsa progreditur. Transfigurat enim se in ministram lucis, et Neptuni more quem in devia abducit, aut periculis exponit, aut risui. Philosophus autem, demonstrativa utens, negotiatur ad veritatem; dialecticus ad opinionem: siquidem probabilitate

A contentus est. Sophista autem sufficit, si vel videatur esse probabile. Unde non facile dixerim, eam esse inutilem scitu, que non medioriter exercet iugenia, et ignoris rerum officiosus nocet, si sit ignota. Dolus enim scienti non infertur: sibique imputet, qui casum decipere noluit, quem prævidit. Qui autem demonstrativam et probabilium, non amplectitur, utique non diligit veritatem; sed nec probabilium querit habere notitiam. Plane nec virtutem quis sine veritate, assequitur; et qui probabilita contemnit, non probatur.

CAP. VI. Quod omnes logicem appetunt, sed non omnes assequuntur.

Ex premissia itaque magnum aliquid videtur logica polliceri, quae inventionis et judicij copiam B præstat: dividendi, definendi et convincendi, minister facultatem; et sic philosophiae pars insignita est, ut per omnia membra ejus quadam spiritus vice discurrat; iners enim est omnis philosophia, quae ad logicam non disponitur. Merito ergo ad eam tantus undique est cursus populorum, et sola plures tenent occupatos, quam omnes alia officia illius, quae actus humanos disponit, et verba, certe et cogitatus si recte processerunt. Philosophiam loquor, sine qua, quidquid est, insculpum et insipidum est, et plane erroneum, et bonis moribus displicens. Clamat omnes ad invicem, Occupat extreum scabies, et qui non accedit ad logicam, continuis et perennibus versetur in sorribus. Ergo et mihi turpe relinqui est, proboscum et periculum. Vellem videre lumen, quod solis istis praeconibus revelatum est: accedo, et humili supplicatione deponco, ut me doceant, et si fieri potest, similem sui faciant. Promittant grandia: sed interim Pythagoreorum silentium mihi indicant, quod ad arcana Minervæ, que sibi credita, esse jactitant. Permitunt tamen, imo et præcipiunt, ut congarriam eis: hoc siquidem talibus est disputare. Tandem, cum ex longa familiaritate benignum audier, diligenter insto, vehementius pulso, affectuosius peto, mihi ostium artis aperiri. A definitione ergo incipimus. Docet me pauci, quidquid volveto definire; jubet enim ut ejus, de quo agitur, genus premittam, eique aggregem differentias substantiales, donec ad convertentiam propositi consequentur. Suprema enim, quia genere, et infra quia differentiis carent, definiri non possunt. Eis tamen descriptio applicatur quae sit ex proprietatibus, quarum alibi non reperitur collectio. Substantialis enim definitio, sine genere propositi, et aliqua substantialium differentiarum, esse non potest. Ecce sic artem definiendi edocitus sum: jubetque me quodlibet propositorum commode definire, vel saltem describere. Progredimur ad dividendi scientiam, et genus in species, aut per differentias, aut per affirmationem et negationem, sufficienter dividere moncor. Totum integrum in eas partes resolvendum est, ex quibus integraliter constat: universale, in subjecta et in potentias virtuales. Si vocis est divisio facienda,

aut significaciones illius enumerentur, aut modi. Accidens in subjecta dividere doceor admonitusque quae illius susceptibilia sint aperire, subjectum quoque in accidentia, cum eorum, quae ei accident, diversitatem contingit assignare; sed et accidentis in coaccidentia; cum pro subjectorum varietate, excedentia esse docentur, et excessa. Compendioso itaque institutus sum, duas partes exercitii hujus. Restat tertia quidem magis necessaria, si habetur, et longe verbosior, ut doceretur, ars scilicet colligendi: quae ad adversarium convincendum proficit, vel in philosophia, ad veritatem demonstrandam, quidquid sentiant auditores. Ejus itaque proponuntur pauca præcepta, et quae ego, compendii gratia, paucioribus disseram. Est itaque diligenter observandum, ut ad faciendam fidem ejus, de quo agitur, aliquid præmittamus, ex quo illud probabiliter inferri possit, aut necessario, quale est genus ad positionem speciei; aut uno contrariorum posito, reliquum tolli. Procedo itaque, quoniam bono obtusioris ingenii sum, et cui fides est ex auditu; et qui vix, et raro, intelligere possum audita, vel scripta. Quoniam ergo regulæ innotescunt, sollicito doctores, et qui nihil nescire dignantur, ut deductis exemplis librorum, me illarum doceant usum. Non enim magnum est ei, qui artem definendi habet, si in definitionibus pridem scriptis, aliena inventa recuseat. Si quisdem, si logica definitiva est, ea quod alias habeat definitiones; et multæ disciplinæ, quia pluribus abundant definitionibus, magis definitivæ erunt. Indignanur ergo peri philosophi, et qui omnia, præter logicam designantur, sive grammaticam, et physice experti, et ceteræ, et me improbum, obtusum et caudicem, aut lapidem critiquerint. Sufficere enim debuerat, ad artis triplicem facultatem, quod predictum est. Urgent etiam ad solutionem promissæ mercodis. Qued si excipio, juxta illud ethicum: « Mercedem appellas, quid enim scio? » Continuo replicant, juxta eundem: « Culpa docentes scilicet arguitur, cum in leva parte mamilæ nil salit Aradicico juveni. » Sic, sic, inquit, « nose volunt omnes, mercedem solvere nemo; » quia itaque vereor ingratitudinis notam, doctrinam pro doctrina, necessariam pro necessaria, eis rependo. Regnaturum itado compendium, indicens eis, ut earum sibi compareant usum: et quia tres artes accepi, easque utiles, tres itidem doceo, sed utiliores. Sit ergo prima militaris, secunda medicinalis, tertia juris civilis, et decretorum, et totius ethice perfectionera absolval. Quoties ergo cum hoste congreedium est, caute provideas ne te hostia leadat in aliquo; et tu in primo conflictu totus insurgas in eum, et illesus vulneri vulneris infligas, donec ille aut te fateatur esse victorem, aut exanimis, ubi judicio publico victoriam cedat. In physica vero ante omnia causam segritudinis prævide: casque cura, et amore: et exinde tumidu reparativis et conservativis ægrum erige et sove, donec plenis-

A simile convalescat. Porro in civilibus, usquequaque justitiam sequere, te amabilem omnibus facio, et juxta comicum, sine invidia laudem invenias, et amicos pares. Quid multa? In omnibus inde charitatem; nam et mihi in promptu est uetus horum, sicut eis exercitium præmissorum. Eo ergo miserabiliores suui, quo miseriam suam non agnoscam; dum se ipsos fallunt, id agentes in studio veritatis, ut nihil sciunt; neque eam a fidelí, nisi humilitatis via, queritur veritas. Sic Pilatus veritatis audita mentione, quid esset interrogavit; sed infidelitas querentis egit, ut docentem ante tumidus declinaret auditor, quam sacrae responsoria instrueretur oraculo.

B CAP. VII. Quo a nūgīs quos ventilatores dedoceri oportet, ut sciāt.

Nom tamen, ut in logicam inveher, hec propono (scientia enim jucunda est et fructuosa) sed ut illis eam liqueat non adesse, qui clamant in conspicitis et in trivis docent, et in ea, quam solam profitentur, non deceanum aut vicennium, sed totum consumpserunt ætatem. Nam et cum senectus ingruit, corpus enervat, sensuum retundit acuminis, et præcedentes comprimit voluptates, sola hec in ore volvitur, versatur in manibus et aliis omnibus studiis præripit locum. Fiunt itaque in prælibes Academicæ seses, omnem dictorum aut scriptorum excutient syllabam, imo et litteram; dubitantes ad omnia, querentes semper, sed nunquam ad scientiam pervenientes; et tandem convertantur ad vaniloquium, ac nescientes quid loquuntur, aut de quibus assentant, errores condant novos, et antiquorum aut nescient, aut designantur sententias imitari. Compilant omnium opiniones, et ea que etiam a vilissimis dicta vel scripta sunt, ab inopia iudicij scribunt et referunt; proponunt enim omnia, quia nesciunt preferre meliora. Tanta est opinionum oppositionumque congeries, ut vix suo nota esse possit auctori. Accidit hoc Didymo, quo nemo plura scripsit, ut cum historiae cuidam, tanquam vanæ, repugnaret, ipsius proferre liber, qui eam continuebat. Sed nunc multus invenies Didymos, quorum pleni, imo referti sunt commentarii, hujusmodi logicorum impedimentis. Recte autem dicuntur oppositiones, quia melloribus studiis opponuntur; obstant enim profectui. Sed nec Aristoteles, quem solum nūgīs ventilatores isti dignantur agnoscere, auditur, dicens quidem fideliter, eleganter et vere; quia « quolibet contraria opinionibus proferente, sollicitum esse stultum est. » Refert Quintilianus Timotheum quendam, clarum in arte tibiarum, solitum exigere duplas mercades ab his, quos alius instituisset, quam si traderentur rudes ornatino. Duplex enim labor est: alter, in eleenda vitiola doctrina, quam percepérant; alter, ut vera et recta fideliter imbuantur. Ad hec, qui jam artificis nomen vindicat, non potest leviter humiliari, ut ad minora descendat; sine quibus